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Pohybové aktivity jako součást primární prevence

Abstrakt

Disertační práce se zabývá problematikou pohybových aktivit v souvislosti

s primární prevencí. Jedná se především o primární prevenci hromadně vyskytujících se

neinfekčních onemocnění. Ta jsou aktuálním tématem, kterým se zabývá WHO a ve

vertikální úrovni následně i ošetřovatelství.

Ošetřovatelství má nezastupitelnou pozici v podpoře zdraví, kde sestra zastává

hned několik rolí. Ta se může profilovat jako edukátorka, která má možnost přispět

k pozitivnímu ovlivnění životního stylu nemocného jedince díky využití teoretických

znalostí z oblasti primární prevence a jejich aplikování do praxe, tedy do edukace

zdravého, nebo nemocného jedince. Právě pohybové aktivity pozitivně ovlivňují

zdravotní stav jedince a je důležité znát zásady, které mohou přispět k efektivitě

ošetřovatelské intervence v oblasti pohybových aktivit. Zde má svoji úlohu model stádií

připravenosti ke změně.

Cílem práce bylo zmapovat kvalitu a kvantitu pohybových aktivit u zdravé

populace a její rozdíly spojené s pohlavím, dále s věkem, vzděláním a jako prostředek

ovlivňující kvalitu zdravotního stavu. Na základě tohoto cíle byly stanoveny hypotézy,

konkrétně: Muži a ženy se liší ve kvalitě pohybových aktivit. Muži a ženy se liší ve

kvantitě pohybových aktivit. S přibývajícím věkem klesá kvantita pohybových aktivit

u zdravé populace. Úroveň kvality pohybových aktivit se mění se stupněm dosaženého

vzdělání. Úroveň kvantity pohybových aktivit se mění se stupněm dosaženého vzdělání.

Dále byla položena výzkumná otázka, konkrétně: Jak přispívá pohybová aktivita

k biopsychosociálním aspektům života?

Výzkum v rámci disertační práce byl koncipován jako kvantitativně kvalitativní.

Výběrový soubor kvantitativní části tvořilo 1122 respondentů, kteří dle stanovených

sociodemografických ukazatelů tvořili reprezentativní soubor zdravé dospělé populace

pro Českou republiku. Sběr dat proběhl formou dotazníkového šetření prostřednictvím

standardizované krátké verze dotazníku IPAQ. Míra závislosti vybraných kategoriálních

znaků byla stanovena na základě chí kvadrát testu. U ordinálních a kardinálních dat po

ověření normality testem Shapiro-Wilk byly použity neparametrické testy Mann-

Whitney, párový Wilcoxonův a Spearmanova neparametrická korelace.

Kvalitativní výzkum probíhal prostřednictvím šestiměsíčního experimentu, kdy

u výzkumné skupiny, (20 probandů), proběhla intervence v oblasti pohybových aktivit,

zatímco kontrolní skupina, (34 probandů), žila běžným životem. Před, a po intervenci,

byla u obou skupin měřena subjektivně vnímaná kvalita života vybranými otázkami

standardizovaného dotazníku WHOQOL 100 a tělesné složení pomocí bioelektrické

impedance přístroje Bodystat 1500.

V rámci šetření bylo zjištěno, že muži i ženy stráví nejvíce času za den sezením.

S tím velmi pravděpodobně souvisí i Body Mass Index, který u 1122 respondentů

zastává průměrnou hodnotu 25,6 kg/m
2
, což je hodnota, která je zařazena do kategorie

nadváhy. Znepokojujícím zjištěním je nezájem o volnočasové pohybové aktivity, kdy

72,4 % z 1068 odpovídajících respondentů neprovozuje vůbec žádné volnočasové

pohybové aktivity. Zato chůze je u zdravé dospělé populace České republiky nejčastěji

provozovanou pohybovou aktivitou, kdy tento pohyb vykonává více než 50 % z 693

odpovídajících respondentů. Výsledky šestiměsíčního experimentálního šetření

poukazují na prospěšnost pohybově aktivního způsobu života. Intervence

prostřednictvím pohybových aktivit prokazatelně zlepšila subjektivně vnímanou kvalitu

života. Také se pozitivně odrazila na tělesném složení probandů, především na poklesu

celkového tělesného tuku, navýšení aktivní bezvodé tělesné hmoty a zvýšení hodnoty

bazálního metabolizmu.

Bylo prokázáno, že muži jsou pohybově aktivnější, než ženy a preferují

intenzivnější pohybové aktivity, což je plně v souladu s tvrzením dalších autorů.

Zajímavé však je, že intenzitu a frekvenci pohybových aktivit ovlivňuje vzdělání.

Obzvlášť vysokoškolsky vzdělání respondenti jsou pohybově aktivnější. Naopak

s věkem, stejně jak uvádí další autoři, klesá intenzita i frekvence pohybových aktivit.

Nicméně výstupy výzkumu, které pojednávají o nedostatečné pohybové aktivnosti

České populace, kde dominuje sedavý způsob života, jsou téměř totožné s výzkumy

Světové zdravotnické organizace a dalších institucí, zabývajících se pohybovou

aktivitou. Je tedy patrné, že pohybově inaktivní způsob života je nejen problém u zdravé

dospělé populace České republiky, ale má celosvětový rozsah.

V rámci disertační práce byly stanoveny čtyři cíle, které byly naplněny. Stejně tak

bylo verifikováno všech pět stanovených hypotéz. Lze tedy tvrdit, že muži a ženy se liší

v kvalitě i kvantitě pohybových aktivit. Také že s přibývajícím věkem klesá úroveň

kvality i kvantity pohybových aktivit. A konečně je prokázáno, že kvalita a kvantita

pohybových aktivit se mění i s úrovní dosaženého vzdělání. Pravidelně vykonávané

pohybové aktivity přispívají ke zlepšení subjektivně vnímaných psychosociálních

aspektů kvality života. Stejně tak pozitivně ovlivňují tělesné složení probandů.

Pohybové aktivity mají pozitivní přínos na tělesné i duševní zdraví a proto je nadmíru

důležité podporovat šíření pohybově aktivního způsobu života. Právě ošetřovatelství,

chápáno jako nezastupitelná a samostatná vědní disciplína, může zásadním způsobem

přispět k rozvoji aktivního způsobu života nejen nemocných, ale i zdravých jedinců.

Vzhledem k pozitivnímu dopadu pohybové intervence na biopsychosociální stav

probandů byl vytvořen krátký intervenční program, který sestrám usnadní edukaci

a podpoří tak plošné šíření primární prevence v rámci pohybových aktivit.
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Physical activity as part of primary prevention

Abstract

The dissertation deals with the iss. of physical activity in connection with primary

prevention. It concerns particularly primary prevention of non-infectious diseases with

massive incidence. Such diseases constitute a relevant topic addressed by WHO and, at

vertical level, subsequently by nursing.

Nursing has an irreplaceable position in support to health and the nurse plays

several roles in it. She can act as educator who can contribute to positive influencing of

life style of the ill individual thanks to application of theoretical knowledge from the

area of primary prevention in practice, i.e. in education of a healthy or ill individual.

Physical activity influences positively the individual's health condition. It is important

to know the principles that can contribute to the efficiency of nursing intervention in the

area of physical activity. The model of stages of readiness for change plays a significant

role here.

The goal of the dissertation consisted in mapping the quality and quantity of

exercise in healthy population and its differences related to gender, age, education, and

its role as a tool influencing the quality of health condition. Based on that goal, the

following hypotheses were stated: Men and women differ in physical activity quality.

Men and women differ in physical activity quantity. The quantity of physical activity

decreases with increasing age in healthy population. The quality level of physical

activity changes with the degree of education achieved. The quantity level of physical

activity changes with the degree of education achieved. Further, the following research

question was asked: How does physical activity contribute to bio-psycho-social aspects

of life?

The research within the dissertation was designed as quantitative-qualitative

research. The selection set of the quantitative part consisted of 1122 respondents who

constituted a representative set of adult population for the Czech Republic, according to

the preset socio-demographic indicators. The data collection was performed in form of

questionnaire research through the standardized short version of IPAQ questionnaire.

The degree of dependence of selected categorial features was determined by chi-square

test. Ordinal and cardinal data, after verification of normality by Shapiro-Wilk test,

were processed with the help of non-parametric Mann-Whitney test, Wilcoxon paired

test and Spearman non-parametric correlation.

The qualitative research took place in form of a six-month experiment in which the

research group (20 probands) was subject to intervention of physical activity, while the

control group (34 probands) lived common life. Before and after intervention,

subjectively perceived quality of life was measured in both groups with the help of

selected questions of the standardized WHOQOL 100 questionnaire, and body

composition was measured with the help of biolectrical impedance with Bodystat 1500

device.

The research found that both men and women spend most of the day sitting. That

fact is very probably related also to the Body Mass Index, showing an average value of

25.6 kg/m
2

[…]


_____ hodin denně
_____ minut denně
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5. ČÁST: ČAS STRÁVENÝ SEZENÍM

Poslední otázky se týkají času, který strávíte sezením v práci, ve škole, doma, při studiu a ve volném čase. To
může zahrnovat čas, který strávíte sezením u stolu, na návštěvě přátel, u čtení nebo sezením a ležením při
sledování televize. Nezahrnujte čas strávený sezením v motorovém dopravním prostředku, který jste již uvedl/a
dříve.

26. Kolik času denně jste obvykle strávil/a sezením v pracovních dnech během posledních 7 dnů
(v průměru za jeden den)?

_____hodin denně
_____minut denně

27. Kolik času denně jste obvykle strávil/a sezením ve víkendových dnech během posledních 7 dnů
(v průměru za jeden den)?

_____hodin denně
_____minut denně

DEMOGRAFICKÉ OTÁZKY

1. Pohlaví: ___ Muž
___ Žena

2. Kolik vám bylo let při vašich posledních narozeninách?
___ Let
___ Nevím/Nejsem si jistý/á
___ Odmítám odpovědět

3. Kolik let školní docházky máte ukončeno (včetně základní školy)?
___ Let
___ Nevím/Nejsem si jistý/á
___ Odmítám odpovědět

4. Máte v současné době placené zaměstnání?
___ Ano
___ Ne Přejděte k otázce č. 6
___ Nevím/Nejsem si jistý/á Přejděte k otázce č. 6
___ Odmítám odpovědět Přejděte k otázce č. 6

5. Pokud ano, kolik hodin týdně pracujete ve všech zaměstnáních?
___ Hodin týdně
___ Nevím/Nejsem si jistý/á
___ Odmítám odpovědět

6. Kam zařadíte místo, kde žijete?
___ Velké město (> 100 000 obyvatel)
___ Středně velké město (30 000 - 100 000 obyvatel)
___ Menší město (1 000 - 29 999 obyvatel)
___ Malá obec/vesnice (< 1 000 obyvatel)
___ Nevím/Nejsem si jistý/á
___ Odmítám odpovědět

Doplňující údaje

Výška (cm): Hmotnost (kg):

Bydliště: okres: obec Národnost:

Způsob bydlení (dům-D, bytový dům-B): Kuřák (ano-A, ne-N):

Způsob života (sám-S, v rodině-R, v rodině s dětmi do 18 let-RD): Máte psa (ano-A, ne-N):

Materiální podmínky: mám k dispozici (ano-A, ne-N) kolo auto chatu, chalupu

Organizovanost (pravidelná účast v organizované pohybové aktivitě po většinu
roku-organizuje osoba nebo instituce, ne-N, 1x, 2x, více krát - týdně):

Sportovní činnost, kterou během roku nejčastěji provozujete

a kterou byste nejraději provozoval/a

Neprovozuji žádnou sportovní aktivitu

Děkujeme Vám za pečlivé a pravdivé vyplnění dotazníku.

Příloha 4: Pohybové doporučení

Pohybová doporučení – zdraví si nekoupíte!

Pohybové aktivity by měly být součástí každodenního života nás všech. Jejich pozitivní

účinek na naše zdraví byl prokázán nespočtem odborných studií.

Jaké účinky mají pravidelné pohybové aktivity?

 Zesílí srdce a kosterní svaly

 Sníží se množství tuku v těle

 Sníží se krevní tlak

 Zlepší se dýchání

 Zvýší se množství HDL (hodného) cholesterolu a sníží se množství LDL (zlého)

cholesterolu

 Zlepší se zažívání a spánek a snižuje stres

Jakým způsobem dosáhnout těchto výsledků?

Je to více než jednoduché, stačí začít žít pohybově aktivním způsobem života každý den

a v každém věku.

1. Po ránu se vždy v posteli, než vstanete, protáhněte a prohýbejte celé tělo od

paty až k hlavě. Postačí pouhé protáhnutí tak, jak to dělají malé děti, když se probouzí.

2. Nahraďme automobily a prostředky hromadné dopravy chůzí nebo kolem.

Pokud musíte motorových prostředků využívat, parkujte co nejdále od vchodu do

obchodu, práce nebo bytu. Při jízdě autobusem vystupte o zastávku dříve a zbytek cesty

dojděte po svých. Místo výtahu využijte chůzi do schodů.

3. Minimálně 5x v týdnu se věnujte 30 minut chůzi, jízdě na kole nebo tanci.

Pokud má být chůze nebo jízda na kole zdraví prospěšná, jedna vycházka by měla být

delší, než 10 minut. Po 4 – 6 týdnech těchto aktivit navyšte na každodenní program dne

pohyb delší 40 minut až po 1 hodinu trvání. Každý den si hrajte, sami nebo s dětmi –

zapojujte rovnováhu pomocí balančních pomůcek nebo běžné chůze

4. 3 x v týdnu zařaďte do denního režimu krátké patnáctiminutové posilování za

pomocí gumového expandéru, úklidu, nebo práce v bytě nebo okolí domu.

5. Jednou v týdnu navštivte bazén a věnujte 30 minut plavání.

6. Do aktivního způsobu života zapojte svoji rodinu nebo přátele. Ve dvou a více

lidech se to vždy lépe táhne.

7. Před spánkem věnujte chvíli svého času strečinku.

8. Do postele nepatří práce, jídlo, sledování televize ani domácí mazlíček. Postel

slouží výhradně ke spánku a k uspokojení sexuálních potřeb.

Pamatujte!

Neseďte kumulativně déle než 4 hodiny za den. Pokud sedět musíte, po každých 45

minutách vstaňte a krátce se projděte a protáhněte.

Neexistuje špatné počasí, ale pouze špatně oblečený člověk.

Lenost neexistuje – jedná se pouze o nedostatek motivace.

Slovo „nejde“ vymysleli líní lidé, aby nemuseli dělat věci, které se jim dělat nechtějí.
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