## Posudek školitele disertační práce

**Student:** Mgr. Lukáš Martínek

**Název práce:** Pohybové aktivity jako součást primární prevence

**Školitel:** prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.

Předložená disertační práce obsahuje 9 kapitol – první kapitola se vztahuje k teoretické části práce, následující 4 kapitoly se vztahují k výzkumné části. Poté následuje kapitola, která se zabývá se závěry práce. Poslední tři kapitoly obsahují seznam literatury, zkratk a příloh. Na začátku práce uvádí doktorand dle platných pravidel anotaci v českém a anglickém jazyce, obsah a úvod. Práce obsahuje 154 číslovaných stran textu. V následujících 18 stranách jsou uvedené použité zdroje. Práce dále obsahuje 4 přílohy – jsou to použité dotazníky a pohybová doporučení, ve kterém je souhrnně popsán pozitivní účinek pohybových aktivit na naše zdraví. Seznam použitých zdrojů v rozsahu 165 položek hodnotím velice kladně. Autor ve své práci prokázal rovněž schopnost pracovat i se zahraniční literaturou. Při práci s odbornou literaturou doktorand prokázal analyticko-syntetické schopnosti. Jednotlivé části disertační práce na sebe logicky navazují a vytvářejí tak hodnotný celek

### **Aktuálnost zvolené problematiky**

Zpracované téma je velice aktuální, neboť přesto, že nás odborné publikace stále častěji upozorňují na důležitost pohybových aktivit, nevěnuje veřejnost těmto aktivitám dostatek času. Často si neuvědomujeme, že sedavý způsob života a nadbytek přijímané energie z potravy způsobují nejen obezitu, ale i další zdravotní problémy. Je proto velice důležité, aby i této skutečnosti věnovali zdravotničtí pracovníci dostatečnou pozornost v rámci preventivních činností. Nezastupitelnou roli v podpoře zdraví může zaujmout i sestra, a to jak v komunitní, tak i v nemocniční péči. Je důležité, aby znala zásady, které mohou přispět k efektivitě ošetrovatelské intervence v oblasti pohybových aktivit. Jako edukátorka má tedy možnost přispět k pozitivnímu ovlivnění životního stylu jedince.

### **Teoretická část práce**

V teoretické části práce se autor zaměřil na objasnění základních pojmů, se kterými pracuje v následující empirické části práce, a která tvoří teoretická východiska práce. Tato část má 9 podkapitol, ve kterých se autor zaměřil na koncepci ošetrovatelství a jeho úlohu v podpoře zdraví a na edukační činnost v práci sester. Podrobně popisuje socioekologický model zdraví, mezinárodní aktivity podporující zdraví a poukazuje na uplatnění primární prevence v ošetrovatelství. Nosnou část teoretické části tvoří charakteristika a vliv pohybových aktivit na zdraví jedince a intervence působící na tyto aktivity. V závěru teoretické části se autor zaměřuje na psychologii aktivního způsobu života.

### **Stanovené cíle a hypotézy**

Cíle byly stanoveny v souladu s tématem práce a byly zaměřeny na zmapování kvality i kvantity pohybových aktivit u zdravé populace a její rozdíly spojené s pohlavím, věkem, vzděláním a jako prostředek ovlivňující kvalitu zdravotního stavu.

K jednotlivým cílům práce autor stanovil 5 hypotéz a jednu výzkumnou otázku.

### **Metodika**

Výzkumný záměr byl zpracován v rámci grantového projektu GAJU 120/2012/S s názvem Odras kvality života v ošetrovatelství. Doktorand pro empirickou část disertační práce zvolil

kvantitativní a kvalitativní přístup. Pro získání dat autor použil tři standardizované dotazníky. Výběrový soubor kvantitativní části tvořilo 1122 respondentů, kteří dle stanovených sociodemografických ukazatelů představovali reprezentativní soubor zdravé dospělé populace pro Českou republiku. Kvalitativní výzkum probíhal prostřednictvím šestiměsíčního experimentu, kdy u výzkumné skupiny, kterou tvořilo 20 probandů, proběhla intervence v oblasti pohybových aktivit, zatímco kontrolní skupina, kterou tvořilo 34 probandů, žila běžným životem. Před a po intervenci byla u obou skupin měřena subjektivně vnímaná kvalita života vybranými otázkami standardizovaného dotazníku WHOQOL 100 a tělesné složení pomocí bioelektrické impedance přístroje Bodystat 1500.

#### **Zpracování získaných dat, výsledky, diskuse, závěr**

Statistické zpracování dat bylo provedeno programy MS Excel 2010, SASD 1.4.10 a SPSS 16.0. Zpracovány byly popisné charakteristiky, 1. stupeň třídění a kontingenční tabulky vybraných ukazatelů 2. stupně třídění. Míra závislosti vybraných kategoriálních znaků byla stanovena na základě chí kvadrát testu. Dále byly použity neparametrické testy Mann-Whitney, párový Wilcoxonův a Spearmanova neparametrická korelace. Výsledky jsou popisovány a znázorněny obvyklým způsobem.

V rámci šetření bylo zjištěno, že muži i ženy stráví nejvíce času za den sezením. S tím velmi pravděpodobně souvisí i hodnoty Body Mass Indexu. Znepokojujícím zjištěním je nezáměr o volnočasové pohybové aktivity, kdy přibližně dvě třetiny respondentů neprovozuje vůbec žádné volnočasové pohybové aktivity. Výsledky šestiměsíčního experimentálního šetření poukazují na prospěšnost pohybově aktivního způsobu života. U experimentální skupiny došlo k poklesu hodnoty BMI a také k významnému navýšení podílu bezvodé aktivní tělesné hmoty. Neméně významným výsledkem byl i pokles celkového tělesného tuku a růst hodnoty bazálního metabolismu.

Kapitola Diskuze je vedena precizně a pracuje adekvátně s výsledky šetření a výsledky autor porovnává s patřičnou odbornou literaturou.

#### **Nové poznatky, které byly dosaženy v doktorské disertační práci**

Z výsledků experimentální části lze konstatovat, že i velmi obecná edukace pohybových aktivit má významný vliv na složení těla, což přímo koreluje se zdravotním stavem jedinců a dokonce i se subjektivním vnímáním jejich zdraví. Intervenci doktorand záměrně volil tak, aby její poskytování nebylo limitováno kompetencemi sester. V závěru, na základě získaných výsledků, je uveden stručný edukační program, který vychází z Národního doporučení na omezení sedavého způsobu života.

#### **ZÁVĚR**

Disertační práci Mgr. Lukáše Martínka hodnotím celkově pozitivně. Práce řeší aktuální problém komunitního ošetřovatelství a splňuje základní kritéria kladené na tento typ práce. Autor prokázal zvládnutí výzkumné metodiky a schopnost získat, analyzovat a vyhodnotit získaná data. Výsledky a výstupy práce považuji za přínosné pro obor ošetřovatelství.

**Předloženou disertační práci doporučuji k obhajobě.**

České Budějovice 25.1. 2016

prof. PhDr. Valérie Tóthová, Ph.D.